
<-■'( / .C  -fC

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Муниципальное образование 
«Бабаюртовский район»

Администрация муниципального района
Постановление

№

О создании коллегиального органа - рабочей группы по развитию 
конкуренции на территории муниципального района «Бабаюртовский 
район» Республики Дагестан

В целях координации деятельности по вопросам внедрения и реализации 
Стандарта развития конкуренции на территории муниципального района 
«Бабаюртовский район» Республики Дагестан (далее -  Стандарт), в рамках 
заключенного Соглашения о внедрении Стандарта между Правительством 
Республики Дагестан и Администрацией муниципального района 
«Бабаюртовский район» по внедрению на территории муниципального района 
«Бабаюртовский район» Республики Дагестан в 2015-2016 годах стандарта 
развития конкуренции и руководствуясь ст.35,36 Устава муниципального 
образования «Бабаюртовский район», администрация муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :

1 .Создать коллегиальный орган - рабочую группу по развитию 
конкуренции на территории муниципального района «Бабаюртовский район» 
Республики Дагестан (далее -  Рабочая группа).

2. Утвердить прилагаемый состав Рабочей группы.
3. Утвердить прилагаемое положение о Рабочей группе.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район» Д. П. Исламова.

5. Настоящее постановление и приложение обнародовать путём 
размещения в газете «Бабаюртовские вести» и в сети Интернет на официальном 
сайте МО «Бабаюртовский район»:www.babaurt.ru

исп. Абсаламов K.A..

Глава
муниципального pai Э.Г. Карагишиев

копия: в дело, в адрес

http://www.babaurt.ru


от

Приложение 
к постановлению главы 

- МР «Бабаюртовский району _А.! М 2016 г, 3

Состав рабочей группы
по развитию конкуренции на территории муниципального района 

«Бабаюртовский район» Республики Дагестан (далее -  Рабочая группа)

1 .Карагишиев Э.Г. - глава муниципального района «Бабаюртовский район» 
Республики Дагестан, председатель Рабочей группы;

2.Исламов Д.П. первый - заместитель главы администрации муниципального 
района «Бабаюртовский район» заместитель председателя Рабочей группы;

З.Таваев А.Б. - начальник отдела экономики администрации муниципального 
района «Бабаюртовский район», секретарь Рабочей группы.

Члены Рабочей группы:

1 .Аджиев А.А. -начальник отдела муниципального контроля и территориального 
развития администрации муниципального района «Бабаюртовский район» ;

2.Билалов А.И. - начальник отдела образования муниципального района 
«Бабаюртовский район»;

3.Абдуразаков И.Ш. -  начальник отдела по делам молодежи, спорта и культуры ;

4. Атаев А.А. -ведущий специалист отдела экономики администрации 
муниципального района «Бабаюртовский район»;

5. Махмудова М.А. -начальник Управления социальной защиты населения в МО 
«Бабаюртовский район» (по согласованию).



от

Приложение 
к постановлению главы 

- МР «Бабаюртовский району _ 
p L (  (<& - 2016 г. № Ж т Л

Положение о рабочей группе по развитию конкуренции на территории 
муниципального района «Бабаюртовский район» Республики Дагестан

(далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по развитию конкуренции на территории муниципального 
района «Бабаюртовский район» Республики Дагестан (далее -  Рабочая группа) 
является коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим координацию 
действий структурных подразделений администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район» с органами исполнительной власти Республики 
Дагестан, общественными и иными организациями Республики Дагестан по 
развитию конкуренции на территории муниципального района «Бабаюртовский 
район».
1.2. Рабочая группа формируется в составе председателя Рабочей группы, 
заместителя председателя Рабочей группы, секретаря Рабочей группы, членов 
Рабочей группы.
1.3. Положение о Рабочей группе и персональный состав Рабочей группы 
утверждаются постановлением администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район».
1.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и 
Распоряжениями Президента Российской Федерации, Распоряжениями и 
Постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Дагестан, нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления муниципального района «Бабаюртовский 
район», а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Рабочей группы

2.1. Развитие конкуренции в муниципальном районе «Бабаюртовский район».
2.2. Выработка рекомендаций по совершенствованию конкурентной среды на 
территории муниципального района «Бабаюртовский район».

3.Основные направления деятельности Рабочей группы

3.1. Рассмотрение и согласование проектов нормативных правовых актов, а также 
иных документов и информации, подготавливаемых в целях стимулирования 
развития конкуренции, в том числе: - проекта перечня приоритетных и социально



значимых рынков для развития конкуренции в муниципальном районе 
«Бабаюртовский район»; - проекта ведомственного плана по развитию 
конкуренции в муниципальном районе «Бабаюртовский район» , информации о 
выполнении мероприятий, предусмотренных ведомственным планом; - иных 
проектов нормативных правовых актов администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район», в части их потенциального воздействия на состояние и 
развитие конкуренции; - результатов и анализа результатов мониторинга 
состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг в 
муниципальном районе «Бабаюртовский район».

4. Организация деятельности Рабочей группы

4.1. Председатель Рабочей группы: - руководит деятельностью Рабочей группы; - 
председательствует на заседаниях Рабочей группы; - обеспечивает и 
контролирует выполнение решений Рабочей группы; - принимает решение о 
проведении заседания Рабочей группы. В случае отсутствия председателя Рабочей 
группы его функции выполняет заместитель председателя Рабочей группы.
4.2. Члены Рабочей группы: - участвуют лично в заседаниях Рабочей группы; - 
способствуют выполнению и (или) выполняют поручения Рабочей группы; - 
выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в компетенции 
Рабочей группы; - осуществляют необходимые мероприятия по подготовке, 
выполнению, контролю за выполнением решений Рабочей группы.
4.3. Секретарь Рабочей группы: - организует заседание Рабочей группы; - 
оформляет протокол по результатам заседания Рабочей группы; - осуществляет 
контроль за выполнением принятых решений Рабочей группы.
4.4. Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости. Заседание 
Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более 
половины от общего числа членов Рабочей группы.
4.5. Решения Рабочей группы: - принимаются путем открытого голосования 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей 
группы. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего; - оформляются в виде протоколов, которые подписывает 
председательствующий.
4.6. Обеспечение работы Рабочей группы осуществляет отдел экономики 
администрации муниципального района «Бабаюртовский район».
4.7. Рабочая группа прекращает свою деятельность на основании постановления 
администрации муниципального района «Бабаюртовский район».



5

II. План мероприятий («дорожная карта») 
по содействию развитию конкуренции в Республике Дагестан

1. План мероприятий по реализации системных мер 
по развитию конкуренции в Республике Дагестан

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

1. Внедрение Стандарта развития конкуренции в Республике Дагестан

1.1. Организация деятельности Республи
канской Комиссии по содействию 
развитию конкуренции ( далее Ко
миссия)

Рассмотрение вопросов со
действия развитию конку
ренции на заседаниях Ко
миссии

По мере необхо
димости, не реже 
одного раза в по

лугодие

Протоколы засе
даний Комиссии

Минэкономразвития РД

1.2. Выбор приоритетных направлений 
развития конкуренции в Республике 
Дагестан

Утверждение перечня при
оритетных и социально зна
чимых рынков

30 мая 
2015 года

Распоряжение 
Правительства РД

Минэкономразвития РД, 
органы исполнительной 

власти РД, ответственные 
за выполнение мероприя

тий «дорожной карты»
1.3. Разработка детализированных ведом

ственных планов по реализации ме
роприятий, направленных на содей
ствие развитию конкуренции на при
оритетных социально значимых рын
ках. Размещение планов на офици
альных ведомственных сайтах

Достижение целей меро
приятий «дорожной карты»

Октябрь 
2015 года

Приказы органов 
исполнительной 
власти, ответст

венных за выпол
нение мероприя
тий «дорожной 

карты»

Органы исполнительной 
власти РД, ответственные 
за выполнение мероприя

тий «дорожной карты»

1.4. Подготовка доклада о состоянии и 
развитии конкурентной среды на 
рынках товаров и услуг Республики 
Дагестан

Информационные и анали
тические материалы с оцен
кой состояния конкуренции в 
Республике Дагестан

1 марта 2016 
года

Доклад «Состоя
ние и развитие 
конкурентной 

среды на рынках 
товаров и услуг 

Республики 
Дагестан»

Минэкономразвития РД, 
Минпромторгинвест РД



6

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

2. Включение функций по развитию конкуренции в приоритеты деятельности органов исполнительной власти Республики Дагестан
2.1. Закрепление за органами исполни

тельной власти Республики Дагестан 
функций по развитию конкуренции

Внесение соответствующих 
изменений в положения об 
органах исполнительной вла
сти Республики Дагестан

До 30 октября 
2015 года

Постановления 
Правительства 

Республики Даге
стан

Органы исполнительной 
власти РД, ответственные 
за выполнение мероприя

тий «дорожной карты»
2.2. Закрепление за должностными лица

ми органов исполнительной власти 
Республики Дагестан полномочий по 
вопросам развития конкуренции

Создание в органах исполни
тельной власти РД рабочих 
групп, ответственных за вы
полнение мероприятий, на
правленных на содействие 
развитию конкуренции в 
приоритетных отраслях

До 30 октября 
2015 года

Приказы органов 
исполнительной 
власти Республи

ки Дагестан

Органы исполнительной 
власти РД, ответственные 
за выполнение мероприя

тий «дорожной карты»

*
3. Развитие конкуренции при осуществлении процедур государственных закупок

3.1. Организация мероприятий по право
вому просвещению заказчиков по во
просам профилактики нарушений за
конодательства в сфере защиты кон
куренции и осуществления закупок 
товаров, работ, услуг

Проведение семинаров, со
вещаний

Ежегодно Материалы семи
наров, совещаний

Даггосзакупки, 
УФАС по РД 

(по согласованию), 
Служба государственного 
финансового контроля РД

3.2. Увеличение доли бюджетных 
средств, размещенных конкурентны
ми способами определения постав
щиков (подрядчиков, исполнителей) 
от общего годового объема закупок

Совершенствование системы 
закупок

Ежегодно Доклад в ПРД Даггосзакупки, 
органы исполнительной 

власти РД

3.3. Увеличение доли бюджетных 
средств, размещенных конкурентны
ми способами, предназначенных 
только для субъектов малого пред
принимательства, социально ориен
тированных некоммерческих органи
заций, от общего годового объема 
закупок

Совершенствование системы 
закупок для субъектов мало
го предпринимательства, со
циально ориентированных 
некоммерческих организа
ций

Ежегодно Доклад в ПРД Даггосзакупки, 
органы исполнительной 

власти РД



7

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

3.4. Формирование долгосрочного про
гноза потребности в продукции, не
обходимой для государственных и 
муниципальных нужд, опубликова
ние его с целью организации импор
тозамещающих производств на про
мышленных предприятиях республи
ки, а также обеспечения финансовой 
поддержки создания отечественных 
конкурентоспособных производств

Стимулирование импортоза
мещающих производств на 
промышленных предприяти
ях республики

2015 год Информация 
на сайте

Даггосзакупки, 
Минпромторгинвест РД, 

Минсельхозпрод РД

4. Оценка состояния конкурентной среды в Республике Дагестан

4.1. Проведение опросов субъектов пред
принимательской деятельности, по
требителей товаров и услуг о состоя
нии и развитии конкурентной среды 
на рынках товаров и услуг

Выявление факторов, 
влияющих на развитие кон
куренции. Формирование 
системы мер государствен
ной политики, направленной 
на развитие конкуренции

Декабрь
2015 года, 
Декабрь

2016 года

Анкеты, опросные 
листы

Минпромторгинвест РД, 
Минэкономразвития РД

4.2. Мониторинг удовлетворенности ка
чеством официальной информации о 
состоянии конкурентной среды на 
рынках товаров и услуг и деятельно
сти по содействию развитию конку
ренции

Формирование предложений 
по повышению уровня ин
формированности субъектов 
предпринимательской дея
тельности и потребителей 
товаров и услуг о состоянии 
конкурентной среды в рес
публике

1 раз в полугодие, 
начиная с сентяб

ря 2015 года

Доклад в ПРД Минпромторгинвест РД, 
Минэкономразвития РД,

5. Информационное сопровождение деятельности предпринимателей по вопросам содействия развитию конкуренции 
в Республике Дагестан

5.1. Размещение информации на портале 
Уполномоченного органа в информа
ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://www.minec-rd.ru об 
общем состоянии конкуренции и

Повышение уровня инфор
мированности субъектов 
предпринимательской дея
тельности и потребителей 
товаров и услуг о состоянии

Ежегодно Бюллетень о со
стоянии конку

ренции в России и 
в Республике Да

гестан

Минэкономразвития РД

http://www.minec-rd.ru


8

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

конкурентной среды на приоритет
ных рынках Республики Дагестан

конкурентной среды

5.2. Размещение информации об упроще
нии деятельности предпринимателей 
в рамках антимонопольного регули
рования

Информирование предпри
нимателей о мерах, направ
ленных на совершенствова
ние антимонопольной поли
тики

Ежеквартально Информация 
в СМИ

Минэкономразвития РД, 
УФАС по РД 

(по согласованию)

5.3. Размещение информации о деятель
ности органов исполнительной влети 
Республики Дагестан по содействию 
развитию конкуренции, о выполне
нии мероприятий «дорожной карты» 
на официальном сайте Уполномо
ченного органа http://www.rninec-rd.ru

Повышение уровня инфор
мированности субъектов 
предпринимательской дея
тельности и потребителей 
товаров и услуг о деятельно
сти органов исполнительной 
власти Республики Дагестан 
по содействию развитию 
конкуренции

Ежеквартально Отчеты о выпол
нении мероприя
тий «дорожной 

карты»

Минэкономразвития РД, 
органы исполнительной 

власти РД, ответственные 
за выполнение мероприя

тий «дорожной карты»

6. Развитие системы антимонопольного регулирования, основанной на балансе интересов поставщиков и потребителей товаров 
и услуг

6.1. Мониторинг соблюдения антимо
нопольного законодательства, вклю
чающий сведения о количестве на
рушений, выразившихся: 

в злоупотреблении хозяйствующи
ми субъектами доминирующим по
ложением;

в соглашениях и согласованных 
действиях хозяйствующих субъектов, 
ограничивающих конкуренцию;

в принятии ограничивающих кон
куренцию актов и осуществлении ог
раничивающих конкуренцию дейст-

Оценка состояния конкурен
ции, исполнения антимоно
польного законодательства

Ежегодно Доклад 
Главе РД

УФАС по РД 
(по согласованию)

http://www.rninec-rd.ru


9

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

вий органов государственной власти 
и органов местного самоуправления

6.2. Рассмотрение заявлений граждан и 
организаций, проведение проверок 
органов государственной власти, ор
ганов местного самоуправления и хо
зяйствующих субъектов с целью 
контроля, предупреждения и пресе
чения действий, направленных на ог
раничение конкуренции либо на за
ключение антиконкурентных согла
шений

Предупреждение и пресече
ние действий, направленных 
на ограничение конкуренции

Ежегодно Доклад 
Главе РД

УФАС по РД 
(по согласованию)

•
6.3. Обеспечение государственного кон

троля за целевым использованием 
инвестиционных ресурсов, включае
мых в регулируемые государством 
тарифы

Целевое использование ин
вестиционных ресурсов

Ежегодно Доклад 
Главе РД

РСТ РД

6.4. Обеспечение контроля за соблюдени
ем стандартов раскрытия информа
ции субъектами естественных моно
полий, оказывающими услуги по 
транспортировке газа по трубопрово
дам, оптового и розничных рынков 
электрической энергии, теплоснаб
жающими организациями, теплосете
выми организациями, организациями 
коммунального комплекса в части 
закрепленных полномочий

Формирование принципа от
крытости в деятельности ес
тественных монополий

Ежегодно Информация 
на заседании 

Комиссии

Агентство по энергетике
РД

7. Реализация мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции в Республике Дагестан
________________________



10

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

7.1. Оценка результатов реализации ме
роприятий «дорожной карты»

Отчет о реализации меро
приятий «дорожной карты»

Ежегодно до 1 
июля года, следу
ющего за отченым

Доклад 
на заседании 

Комиссии

Минэкономразвития РД

7.2. Актуализация детализированных ве
домственных планов по реализации 
мероприятий, направленных на со
действие развитию конкуренции на 
приоритетных и социально значимых 
рынках

Предложения по актуализа
ции «дорожной карты» по 
содействию развитию конку
ренции в Республики Даге
стан

Декабрь 
2016 года

Отраслевые
«дорожные

карты»

Органы исполнительной 
власти Республики Даге
стан, ответственные за 

выполнение мероприятий 
«дорожной карты»

7.3. Актуализация «дорожной карты» по 
содействию развитию конкуренции в 
Республике Дагестан

Подготовка обновленной 
версии «дорожной карты» с 
учетом предложений органов 
исполнительной власти Рес
публики Дагестан

1 полугодие 
2016 года

Внесение измене
ний в распоряже

ние Правительства 
РД об утвержде
нии «дорожной 

карты»

Минэкономразвития РД, 
органы исполнительной 

власти РД, ответственные 
за выполнение мероприя

тий «дорожной карты»

2. План мероприятий по реализации мер по развитию конкуренции на отдельных рынках

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

1. Рынок услуг дошкольного образования

1.1. Оказание организационно- 
методической и информационно
консультативной помощи частным 
образовательным организациям, реа
лизующим основную общеобразова
тельную программу дошкольного 
образования

Консультационная поддерж
ка частных образовательных 
организаций

Постоянно Консультации. 
Информационные 

и методические 
материалы

Минобрнауки РД

1



Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

1.2. Предоставление субсидий на финан
совое обеспечение получения до
школьного образования в частных 
дошкольных образовательных орга
низациях

Привлечение частных обра
зовательных организаций на 
рынок дошкольного образо
вания

Ежегодно Правовой акт 
Правительства РД

Минобрнауки РД

2. Рынок медицинских услуг

2.1. Оказание организационно- 
методической и информационно
консультативной помощи частным 
медицинским организациям, участ
вующим в программе обязательного 
медицинского страхования

Консультационная поддерж
ка частных медицинских ор
ганизаций

Постоянно Консультации. 
Информационные 
и методические 

материалы

Минздрав РД

ft

2.2. Мониторинг участия организаций 
негосударственных форм собствен
ности в системе обязательного меди
цинского страхования. Увеличение 
количества негосударственных орга
низаций здравоохранения, участ
вующих в реализации территориаль
ной программы обязательного меди
цинского страхования

Организация и проведение 
мониторинга

Ежегодно, 
до 30 декабря

Размещение ин
формации на 

официальном сай
те Министерства 
здравоохранения

рд
в информацион- 

но-
телекоммуника- 

ционной сети 
«Интернет»

Минздрав РД

2.3. Размещение в информационно
телекоммуникационной сети «Ин
тернет» информации об условиях 
участия медицинских организаций в 
системе обязательного медицинского 
страхования и тарифах

Информационный пакет До 30 октября 
2015 года, 

далее - по мере 
актуализации

Информация в 
СМИ

Минздрав РД, 
ТФОМС РД

2.4. Увеличение доли привлеченных не
государственных учреждений здра
воохранения, выполняющих государ-

Увеличение объема и повы
шение качества оказываемых 
медицинских услуг

Ежегодно, 
по итогам 
полугодия

Доклад 
в Правительс- 

твоРД

Минздрав РД 
ТФОМС РД



13

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

в сфере теплоснабжения; 
в сфере водоснабжения, водоотведе
ния, очистки сточных вод

3.4. Совершенствование деятельности и 
дальнейшее развитие ТСЖ в Респуб
лике Дагестан

Повышение качества услуг 
ЖКХ

Ежегодно, 
2-е полугодие

Доклад
на заседании Ко

миссии

Минстрой РД, 
Госжилинспекция РД

3.5. Мониторинг производственно
хозяйственной деятельности органи
заций жилищно-коммунального ком
плекса

Оценка эффективности рабо
ты организаций жилищно- 
коммунального комплекса

Ежегодно,
декабрь

Доклад
на заседании Ко

миссии

Госжилинспекция РД, 
РСТ РД

3.6. Внедрение и развитие института са
морегулирования в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства

Повышение эффективности 
предоставления услуг ЖКХ

Ежегодно, 
по итогам 
полугодия

Доклад
на заседании Ко

миссии

Минстрой РД

3.7. Проведение инвентаризации и фор
мирование реестра объектов комму
нальной инфраструктуры, свободных 
от прав третьих лиц с целью выстав
ления их на торги для определения 
пользователей

Обеспечение равного досту
па пользователей к объектам 
коммунальной инфраструк
туры

Ежегодно,
декабрь

Реестр
объектов комму
нальной инфра

структуры

Минстрой РД, 
Мингосимущество РД

3.8. Проведение мероприятий по стиму
лированию заключения концессион
ных соглашений и договоров долго
срочной аренды органами местного 
самоуправления с заинтересованны
ми коммерческими организациями в 
отношении систем коммунальной 
инфраструктуры

Заключение концессионных 
соглашений и (или) догово
ров долгосрочной аренды

Ежегодно, 
2-е полугодие

Доклад
на заседании Ко

миссии

Минстрой РД, 
Администрации 
муниципальных 
образований РД 

(по согласованию)

4. Рынок розничной и оптовой торговли

4.1. Организация и проведение монито
ринга обеспеченности населения 
Республики Дагестан площадью тор
говых объектов

Оценка обеспеченности на
селения Республики Даге
стан площадью торговых 
объектов с выявлением про
блемных зон

Ежегодно, 
по итогам 
полугодия

Доклад
на заседании Ко

миссии

Минпромторгинвест РД. 
администрации 
муниципальных 
образований РД 

(по согласованию)



14

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

4.2. Проведение мониторинга цен на со
циально значимые продовольствен
ные товары

Оценка ценовой ситуации на 
потребительском рынке ре
гиона

Ежемесячно Информация 
в Правительство

рд

Минпромторгинвест РД, 
администрации муници
пальных образований РД 

(по согласованию)
4.3. Стимулирование развития товаро

проводящей инфраструктуры
Содействие организации 
ярмарок, торговых площадок 
по реализации сельхозпро
дукции и товаров предпри
ятий пищевой и перерабаты
вающей промышленности, 
выставок продукции даге
станских сельхозпроизводи
телей и товаропроизводите
лей

Ежегодно, 
по итогам 
полугодия

Информация 
в Правительство

РД

Минпромторгинвест РД, 
Минсельхозпрод РД, 

администрации 
муниципальных 
образований РД 

(по согласованию)

•

4.4. Содействие развитию предприятий 
торговли малых форматов

1. Разработка и утверждение 
на муниципальном уровне 
схем размещения нестацио
нарных торговых объектов с 
учетом нормативов мини
мальной обеспеченности на
селения площадью торговых 
объектов и создания условий 
для обеспечения населения 
товарами первой необходи
мости.
2. Стимулирование развития 
торговли путем предоставле
ния субъектам малого и 
среднего предприниматель
ства финансовой поддержки 
в рамках реализации госу
дарственной и муниципаль
ных программ по развитию 
малого и среднего предпри-

Ежегодно Правовые акты 
органов местного 
самоуправления

Минпромторгинвест РД, 
Администрации 
муниципальных 
образований РД 

(по согласованию)

I



15

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

нимательства
4.5. Выявление фактов недобросовестной 

конкуренции на различных товарных 
рынках, оперативное принятие мер 
по их устранению

Оценка состояния конкурен
ции на товарных рынках

Ежегодно Доклад 
Г лаве РД

УФАС по РД 
(по согласованию)

5. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

5.1. Проведение конкурса на право за
ключения договора об организации 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа на пригородных и межмуни
ципальных маршрутах в Республике 
Дагестан с предоставлением льгот по 
проезду для отдельных категорий 
жителей Республики Дагестан

Развитие конкуренции в пре
доставлении транспортных 
услуг (с предоставлением 
льгот по проезду)

2-е полугодие 
2015 года

Конкурсная
документация

Дагавтодортранс

i

5.2. Проведение конкурса на право за
ключения договора об организации 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа на пригородных и межмуни
ципальных маршрутах в Республики 
Дагестан без предоставления льгот 
по проезду

Развитие конкуренции в пре
доставлении транспортных 
услуг (без предоставления 
льгот по проезду)

2-е полугодие 
2015 года

Конкурсная
документация

Дагавтодортранс

6. Рынок услуг связи

6.1. Проведение конкурсных процедур на 
предоставление услуг связи в рамках 
формирования инфраструктуры свя
зи, включая обеспечение широкопо
лосного доступа к информационно
телекоммуникационной сети «Ин
тернет», для органов исполнительной 
власти и органов местного само-

Обеспечение широкополос
ного доступа к информаци
онно-телекоммуника
ционной сети «Интернет» 
ОИВ и ОМСУ средствами 
ЕГСУПД

Ежегодно Информация 
в Правительство

РД

Минкомсвязь РД


